
副所長の岩田 龍明（いわた たつあき）と申します。よろ

しくお願いいたします。私は1991年に前田建設（株）に

入社し、これまで5つのダム建設に携わってまいりました。

東成瀬村には昨年6月から来ております。東北での勤務経験

は無かったため、特に冬の豪雪には驚かされました。雪が

みるみる積もり、景色はホワイトアウト状態で困窮しまし

たが、地元の方々に雪対策についてご指導いただき、何と

か乗り越えることができました。改めて感謝申し上げます。

私の趣味は旅行で、家族とともに日本各地を旅してまいり

ましたが、これからは是非とも秋田のおいしい食事・お

酒・風土を家族共有の思い出にしていきたいと思います。

現場はこれからが本番です。品質・安全・環境に十分留意

して工事を進めてまいりますので、今後ともご理解の程よ

ろしくお願いいたします。

副所長の宮内 良和（みやうち よしかつ）です。９月から

東京の本社より着任いたしました。ダム現場は山梨、北海

道、大分、そして秋田と今回で４現場目となります。北海

道ではここ東成瀬村に負けず劣らずの豪雪地帯である倶知

安（くっちゃん）のダム現場にいましたが、雪国での勤務

は約１０年ぶりですので、特に雪道での運転に注意したい

と思います。私の趣味はバイクのツーリングでしたが、し

ばらくの間、バイクを手放していました。東成瀬村の豊か

な自然に囲まれていると、ツーリングへの気持ちが日々強

まっていくのを感じます。四季折々の姿が美しい東成瀬村

の自然の中でも、特に秋の紅葉が圧巻であるとＪＶ職員か

らも聞いており、非常に楽しみにしています。

皆様の生活に役立つ立派なダムの完成を目指していますの

で、今後ともご支援ご協力の程よろしくお願いいたします。

鹿島・前田・竹中土木

特定建設工事共同企業体

成瀬ダム堤体打設工事事務所

鹿島・前田・竹中土木

特定建設工事共同企業体

成瀬ダム堤体打設工事事務所

【ご挨拶】

完成予想パース（南東側からの鳥瞰）

［第4号］

2019年８月～９月もたくさんの村内行事に参加させていただきました。暑い夏が終わり、紅葉シーズンが始まります

（栗駒山荘からの景色はとにかく絶景です！）が、多くの観光客が国道３４２号線を通行することが予想されるため、現

場内での作業はもちろんのこと、安全運転についても改めて注意喚起しながら工事を進めてまいります。

［商工パークゴルフ大会（2019年８月）］

ジュネス栗駒パークゴルフ場にて

［赤滝神社の仮移転神事（2019年８月）］

堤体JVを代表して奈須野所長が参列しました

［第２回地元交流会（2019年９月）］

椿台地区の25名の方々にお越しいただきました！

現 況 報 告

左岸（施工状況）
2019年9月撮影

工事

現況写真

工事概要 今後の予定

工 事 名 成瀬ダム堤体打設工事(第1期)

発 注 者 国土交通省東北地方整備局成瀬ダム工事事務所

工事場所 秋田県雄勝郡東成瀬村椿川地内

水 系 1級河川 雄物川水系成瀬川

地 質 緑色凝灰岩・凝灰角礫岩・凝灰質泥岩

工 期 2018年5月9日～2022年12月9日

（1,675日、約55ヶ月）

ダムの目的 洪水調整（F）・流量機能維持（N）・農業用水の補給（A）

水道用水の供給（W）・発電（P）

10/2 安全大会・安全祈願

10/15 初打設式

10/23 ＪＶ構成会社合同パトロール

10/29 安全衛生委員会

10/31 災害防止協議会

9月末現在の人数 元請職員 62人

作業員数 420人

合計 482人

［発行元］

鹿島・前田・竹中土木JV 成瀬ダム堤体打設工事事務所

〒019-0803 東成瀬村椿川字立石３０－１

TEL：0182-23-5185

FAX：0182-23-5186 （担当：松村）

工事に関してご不明な点がありましたら、お気軽にお電話ください。

WEBサイトはこちら

www.narusedam.jp

201９年10月発行

ダムサイト全景（下流より）2019年9月撮影

基礎掘削工事も終盤を迎え、いよいよコンクリート初打設が開始されます！

副所長 (機電担当)

宮内 良和（鹿島建設）

副所長（工事4～5グループ担当）

岩田 龍明 （前田建設）

右岸（施工状況）
2019年9月撮影


	スライド番号 1

